Программируемый логический контроллер
ALDAN A1-M
Модули: A1-M-IM02-20A0A
Лист технических данных
Версия 2026-04 (начиная от версии прошивки 26-04-04)
Изготовитель: ООО «ВОЛГАСПЕЦАРМАТУРА»
Юридический адрес: 420085, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Беломорская, д.69А, корпус 2, офис 314

30 Float 3 A1-M-AI04-00A2С CH2_current Значение 2 канала (ток)
32 Float 3 A1-M-AI04-00A2С CH3_current Значение 3 канала (ток)
Расшифровка регистра «Diag» модулей ALDAN A1-M:
Бит Описание
1÷0
Диагностика модуля по шине RS1, число от 0 до 3: 0* – нет связи, 1 –
есть связь, 2 – тип модуля не соответствует проекту, 3 – получен
ответ модуля об ошибке (КФ+0х80)
2÷7 Резерв
9÷8
Диагностика модуля по шине RS2, число от 0 до 3: 0* – нет связи, 1 –
есть связь, 2 – тип модуля не соответствует проекту, 3 – получен
ответ модуля об ошибке (КФ+0х80)
10÷15 Резерв
* – В регистрах «Diag» интерфейсных модулей IM02E2 являющихся резервными
код 0 является объединённым, т.е. обозначает любое из событий: нет связи, тип
модуля не соответствует проекту, получен ответ модуля об ошибке (КФ+0х80)
Расшифровка регистра «Diag» произвольных ведомых устройств:
Бит Описание
1÷0
Диагностика устройства по шине RS1, число от 0 до 3: 0* – нет связи,
1 – есть связь, 2 – не используется, 3 – получен ответ устройства об
ошибке (КФ+0х80)
2÷15 Резерв
* – В регистрах «Diag» интерфейсных модулей IM02E2 являющихся резервными
код 0 является объединённым, т.е. обозначает любое из событий: нет связи,
получен ответ устройства об ошибке (КФ+0х80)
Диагностические данные интерфейсного модуля IM02E2, реек, полевых шин
хранятся в области входных регистров (Input Registers) и располагаются по
следующим адресам:
Адрес Тип доступа Описание  Адрес Тип доступа Описание
0 RO IM02Diag  6 RO Bus3Diag
1 RO Rack1Diag  7 RO Bus4Diag
2 RO Rack2Diag  8 RO Bus5Diag
3 RO Rack3Diag  9 RO Bus6Diag
4 RO Bus1Diag  10 RO Bus7Diag
5 RO Bus2Diag  11 RO Bus8Diag
Расшифровка регистра «IM02Diag»:
Бит Значение
0 Резервированный модуль IM02 (1 – резервированный, 0 –
нерезервированный)
1 isinited, 1 – если конфигурация прочитана, готов к работе
Бит Значение
2 1 – если основной, 0 – если резервный или если IM02
нерезервированный
3 1 – если резервирование нарушено (если IM02 резервированный)
4 1 – если нет связи с резервным IM02*
5 1 – если есть разница в прошивке (FW)*
6 1 – если есть разница в проектах IM02*
7 1 – если IM02 переведён в режим изменения FW (кнопка MD)
8,9 Резерв
10 1 – если ошибки связи с внешними устройствами (когда хотя бы одно
устройство на шинах BUS не доступно)
11 1 – если имеются ошибки связи с модулями (когда хотя бы один модуль
на рейках RACK не доступен)
12 1 – если нет файла coupler.ini**
13 1 – если нет файла mod_config.ini**
14 1 – если нет файла project.hash**
15 1 – если проект станции отсутствует
* - одна из причин нарушения резервирования (см. бит 3);
** - одна из причин отсутствия проекта станции (см. бит 15).
Расшифровка регистров «Rack1Diag», «Rack2Diag», «Rack3Diag»:
Бит Значение
0 isinited, 1 – если конфигурация прочитана, готов к работе;
1 isactive, 1 – если активирован режим рейки RACK для Bus1 и Bus2 в
соответствии с проектом;
2 run, 1 – если поток в работе;
3 fault, 1 – если шина неисправна: нет ответа ни от одного модуля
4 bus1.isactive (конфиг), 1 – если по проекту шина задействована в составе
рейки с модулями RACK;
5 bus2.isactive (конфиг), 1 – если по проекту шина задействована в составе
рейки с модулями RACK;
6 bus1.opened, 1 – если порт открыт;
7 bus2.opened, 1 – если порт открыт;
8÷13 Резерв
14 bus1.present, 1 – если шина физически присутствует;
15 bus2.present, 1 – если шина физически присутствует.
Расшифровка регистров «Bus1Diag» «Bus2Diag», «Bus3Diag», «Bus4Diag»,
«Bus5Diag», «Bus6Diag», «Bus7Diag», «Bus8Diag»:
Бит Значение
0 isinited, 1 – если конфигурация прочитана, готов к работе;
1 isactive, 1 – если активирован режим шины связи с произвольными
ведомыми устройствами в соответствии с проектом;
2 run, 1 – если поток в работе;
3 fault - неисправность шины: нет ответа ни от одного устройства;
4 Резерв
5 bus.opened, 1 – если порт открыт;
6 1 – если есть ошибка связи с устройством, т.е. если нет связи хотя бы с
одним устройством на шине;
7÷14 Резерв
15 bus.present, 1 – если шина физически присутствует.
Изменение состояния резервного интерфейсного модуля в основной (см. главу 12),
в случае если интерфейсные модули резервируются, осуществляется записью
единицы в бит 0 выходного регистра (Holding Register) «IM02Control», который
располагается по адресу:
Адрес Тип данных Тип доступа Описание
0 int16 RW IM02Control
12. Обмен между модулями IM02E2 по RS485 в резервированной паре
Основной (active) – интерфейсный модуль IM02E2, который может выполнять
чтение входов и запись выходов модулей ввода/вывода по шинам RS-485, которые
активны (см. главу 10).
Резервный (passive) – интерфейсный модуль IM02E2, не ведёт опрос модулей
ввода/вывода, не может выполнять запись значений в выходные регистры (Holding
Registers) модулей ввода/вывода по шинам RS-485.
Внимание! Прошивки (FW) и проекты в обоих интерфейсных модулях
резервированной пары должны быть одинаковыми.
1) Резервный IM02E2 переходит в режим основной либо при обнаружении
освобождения шин, либо при записи единицы в бит 0 регистра «IM02Control» (см.
главу 11).
2) Включение питания станции. Модули IM02E2 сразу после загрузки являются
резервными. Один из IM02E2 из резервированной пары загружается быстрее и
обнаруживает, что шины (или шина) свободны, он становится основным. Основной
IM02E2 начинает опрашивать модули на рейке. Второй модуль IM02E2
загрузившись позже обнаруживает занятые шины (или шину) и остаётся
резервным.